
9702 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 dicembre 2018, n. 2440 
PROGETTO LIFE 09 NAT/IT/000150, “Interventi di conservazione degli habitat delle zone umide costiere nel 
SIC Zone umide della Capitanata”. Modifica del progetto: Presa d’atto. 

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale e Urbanistica, Prof. Alfonsino Pisicchio, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità e confermata dalla dirigente del Servizio Parchi e Tutela 
della Biodiversità, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE: 

� La Convenzione sulla Diversità Biologica (CBD) firmata a Rio de Janeiro il 5/6/1992, ratificata dall’Italia 
con legge 124/1994, ha come scopo la conservazione della diversità biologica, l’uso sostenibile delle 
sue componenti e la ripartizione giusta ed equa dei vantaggi derivanti dallo sfruttamento delle risorse 
genetiche; 

� l’Art. 6 della CBD stabilisce che ciascuna Parte contraente, a seconda delle proprie particolari condizioni 
e necessità, dovrà elaborare strategie, piani e programmi nazionali volti a garantire la conservazione e 
l’utilizzazione durevole della diversità biologica e dovrà integrare per quanto possibile e opportuno la 
conservazione e l’uso sostenibile della biodiversità nei pertinenti piani, programmi e politiche settoriali. 

� la Direttiva 2009/147/CE del Parlamento Europeo e de Consiglio del 30 novembre 2009 (direttiva 
“Uccelli”) e la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992 (Direttiva “Habitat”) sono gli 
strumenti individuati dalla Commissione europea per assicurare la salvaguardia della diversità biologica 
in Europa attraverso, rispettivamente, la conservazione degli uccelli selvatici e la conservazione degli 
habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

� per realizzare gli obiettivi di conservazione della biodiversità in Europa la Commissione europea ha 
assegnato agli Stati membri non solo il dovere di garantire lo stato di conservazione degli habitat e delle 
specie elencate negli Allegati alle due direttive, anche attraverso la costituzione di una rete ecologica 
europea coerente di zone speciali di conservazione, denominata Natura 2000, ma anche di monitorare 
periodicamente lo stato di salute di specie e habitat, per poi trasmetterne i dati relativi in un report 
completo, ogni sei anni alla stessa Commissione europea; 

� la Carta di Siracusa, sottoscritta al G8 Ambiente nell’Aprile 2009, riafferma gli impegni assunti dall’Italia 
in merito alla tutela della biodiversità e dei servizi ecosistemici da essa derivanti; nel 2010 l’Italia si è 
dotata, così come previsto dall’art. 6 della CBD, di una Strategia Nazionale per la Biodiversità a seguito 
di un percorso di partecipazione e condivisione fra i diversi attori istituzionali, sociali ed economici, i cui 
obiettivi possono sintetizzarsi nel garantire, entro il 2020, la conservazione della biodiversità, ridurre 
l’impatto dei cambiamenti climatici sulla biodiversità, definendo le opportune misure di adattamento 
alle modificazioni indotte e di mitigazione dei loro effetti ed aumentando le resilienza degli ecosistemi 
naturali e seminaturali, integrare la conservazione della biodiversità nelle politiche economiche 
e di settore, rafforzando la comprensione dei benefici dei servizi ecosistemici da essa derivanti e la 
consapevolezza dei costi della loro perdita; 

� lo strumento finanziario comunitario per l’ambiente per contribuire in Europa all’attuazione e 
allo sviluppo della politica comunitaria nel settore dell’ambiente e della legislazione ambientale è 
rappresentato dal programma LIFE +, finalizzato a: 

− contribuire all’attuazione, all’aggiornamento e allo sviluppo della politica e della normativa 
comunitaria in materia di ambiente e di sviluppo rurale; 

− attuare, aggiornare e sviluppare la politica e la legislazione ambientale comunitaria; 
− integrare l’ambiente nelle altre politiche contribuendo in tal modo allo sviluppo sostenibile; 
− supportare il 6° programma di azione per l’Ambiente e le strategie tematiche; 
− finanziare misure e progetti con valore aggiunto europeo negli stati membri; 
− contribuire allo sviluppo sostenibile delle aree rurali. 

� LIFE + consta di tre componenti; LIFE + Natura e biodiversità, LIFE + Politica ambientale e Governance, 
LIFE + Informazione e Comunicazione; 



9703 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
  

� i progetti LIFE + Natura e biodiversità sono un’opportunità per la realizzazione della Rete Natura 2000, 
attraverso i quali è stato possibile istituire i siti Rete Natura 2000, dotarli di piani di gestione, rivitalizzare e 
riqualificare aree umide, migliorare i boschi lombardi, ripristinare aree idonee per la fauna, reintrodurre 
specie di flora e fauna in aree dove erano scomparse, creare nuovi habitat, inventare nuove forme di 
fruizione delle aree protette; 

� in considerazione dell’importanza strategica di tali progetti, la Regione Puglia si è impegnata nel corso 
degli anni a sostenere tali progetti sia come beneficiario coordinatore del progetto “Interventi di 
conservazione degli habitat delle zone umide costiere nel SIC Zone umide della Capitanata” sia come 
beneficiario associato di altri due progetti “Life Capovaccaio” con lo scopo di conservazione della 
specie, attraverso la sorveglianza dei siti di nidificazione, la gestione di stazioni di alimentazione, la 
lotta all’uso del veleno, la riproduzione in cattività. Il rilascio di individui nati in cattività e la messa 
in sicurezza di linee elettriche pericolose nonché “Life Un falco per Amico”, con lo scopo di realizzare 
un’azione integrata di tutela e rafforzamento delle colonie riproduttive di Falco Naumanni presenti in 
alcune aree regionali. 

DATO ATTO CHE: 

� In data 17.08.2010 la Regione Puglia ha sottoscritto la convenzione di sovvenzione con la Commissione 
Europea per il progetto LIFE “Interventi di conservazione degli habitat delle zone umide costiere nel 
SIC Zone umide della Capitanata”, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 102 del 
26.01.2011, pubblicata sul B.U.R.P. n.24 del 15.02.2011; 

� Tale progetto è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di euro 3.181.825,00, 
di cui euro 2.365.368,00 a carico dell’Unione europea ed euro 816.457,00 a carico dei proponenti il 
progetto Life, avente durata dal 01.09.2010 al 30.6.2016; 

� la Regione Puglia ha assicurato, con la deliberazione n.102/2011, la propria quota di cofinanziamento 
per un importo di euro 350.000,00 e si è impegnata a realizzare le seguenti azioni: 

− Struttura di coordinamento A1 
− Piano del pascolo A4 
− Realizzazione di un fondo chiuso C6 
− Conferenze e comunicati D12 
− Convegno conclusivo D13 
− Rapporto finale D14 
− Gestione progetto E1 
− Revisione bilancio E4 
− Piano di conservazione post life e aggiornamento scheda rete natura 2000E5. 

� la Commissione Europea, con nota ARES n. 1946867 del 25.4.2016, ha prorogato la scadenza progettuale 
del 30.6.2016 di diciotto mesi per esigenze connesse alla tempistica di realizzazione delle attività di 
progetto su menzionate, portandola al 31/12/2018. 

RILEVATO CHE: 

� la Regione Puglia, con nota prot. 145/7378 del 24.9.2018, ha presentato alla Commissione Europea una 
proposta di modifica della convenzione sottoscritta riguardante sia modifiche sostanziali sia modifiche 
non sostanziali; 

� le modifiche sostanziali riguardano: 
− aumento di spesa nella categoria assistenza esterna; 
− proroga di 6 mesi della scadenza del progetto; 

� le modifiche non sostanziali concernono: 
− titolarità delle spese dell’azione C7, già accordata dalla Commissione; 
− inserimento di voci di personale inizialmente non previste in progetto e resesi necessarie alla 

conduzione delle azioni; 



9704 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

− integrazione di alcune voci di spesa, in massima parte già autorizzate e sostenute, per altre 
categorie di costi (infrastrutture, equipaggiamenti, consumabili), al fine di evitare che, inserendo 
la sola riduzione di alcuni costi conseguita in queste categorie per finanziare le maggiori spese in 
assistenza esterna, venga impropriamente ridotto il budget complessivo di progetto, che invece 
rimane Invariato. 

− redistribuzione delle spese generali sulla base del 7% per ciascun beneficiario associato, in base 
agli attuali orientamenti della Commissione; 

� la Commissione Europea, con nota ARES 5660196 del 6.11.2018, ha emendato la convenzione, 
concedendo ulteriore proroga al progetto de quo di sei mesi, ossia sino al 30.6.2019. 

CONSIDERATO CHE: 

� le azioni di progetto da completare sono le seguenti: 
− Struttura di coordinamento A1 
− Realizzazione di un fondo chiuso C6 
− Conferenze e comunicati D12 
− Convegno conclusivo D13 
− Rapporto finale D14 
− Gestione progetto E1 
− Revisione bilancio E4 
− Piano di conservazione post life e aggiornamento scheda rete natura 2000 E5; 

� le suddette azioni, così come modificate dalla Commissione Europea, dettagliate economicamente 
nel financial form, allegato 1 al presente provvedimento, sua parte integrante, sono di complessità 
tale da esigere figure professionali specializzate di tipo tecnico/amministrativo In grado di portare a 
compimento, nei tempi previsti, le azioni progettuali secondo i criteri di efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa; 

� al tal fine, la Regione Puglia, con Deliberazione n.2066/2018, ha autorizzato, per gli anni 2017-2018, la 
variazione al Bilancio di previsione 2017 e pluriennale, al documento tecnico di accompagnamento, al 
bilancio gestionale, anche con riferimento alle spese di personale, istituendo capitoli di spesa dedicati, 
per dotarsi di figure professionali specializzate capaci di assicurare il necessario supporto tecnico/ 
specialistico al buon esito del progetto; 

� la fondamentale attività tecnico amministrativa regionale in materia di conservazione e tutela 
della biodiversità, che si estrinseca anche tramite i progetti LIFE, In particolare il LIFE “Interventi di 
conservazione degli habitat delle zone umide costiere nel SIC Zone umide della Capitanata”, richiede 
anche per l’anno 2019, in considerazione della proroga accordata dalla Commissione Europea, la 
prosecuzione delle attività ancora in fase di espletamento attraverso il mantenimento delle figure 
specialistiche istituite nella struttura di riferimento per il rafforzamento dell’azione amministrativa, 
di fatto strategiche sia per il perseguimento degli interventi ed azioni intraprese con la Commissione 
Europea. 

VISTI: 
� il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
� la L.R. n.67 del 29.12.2017; 
� la legge regionale n. 68 del 29/12/2017; 
� la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018; 
� legge di assestamento di bilancio n. 44 del 10 agosto 2018; 
� la D.G.R. 1705 del 26.9.2018. 

Sezione copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

https://ss.mm.ii


9705 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 

 

 
 

 

  

  
   

L’Assessore relatore, sulla base della relazione come innanzi illustrata propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4 lettera k) della L.R. n. 7/97 

LA GIUNTA 

� udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 
� viste le sottoscrizioni posta In calce al presente provvedimento; 
� a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

� DI APPROVARE la relazione dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale e Urbanistica, nelle premesse 
riportata; 

� DI PRENDERE ATTO delle modifiche apportate al progetto Life in oggetto così come evincibili dall’allegato 
1 al presente provvedimento, sua parte integrante, ivi compresa la proroga della scadenza del progetto 
stesso al 30/06/2019; 

� DI PRENDERE ATTO della necessità, nel perseguimento delle azioni strategiche per la conservazione e 
tutela della biodiversità, di garantire il continuo, costante e durevole supporto specialistico delle figure 
professionali impegnate nel progetto LIFE in narrativa richiamato; 

� DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO 



9706 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                 

AUEG-Pi,'0 1 
Il PRE Et, 1 f. 1-\.LLj§AtC 

~NSIA DJ N2,-- , TF 

* * * * * 
* * 
* * * * * 

Nature and Biodiversity 
Environmental Policy and Governance 
lnformation and Communication 

FINANCIAL APPLICATION FORMS 

_::..-

Proposal acronym: LIFE ZONE UMIDE SIPONTINE 

l'illIE.S.• 
Please refer lo guidelines for appl icants whe n filling in this form 



9707 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

2009 - Financial Forms 

FORM FA roposal acronym : LIFE ZONE UMIDE SIPÒNTINE -

Budget breakdown categories Total cost in € Eligible Cost in€ % of total eligible 
costs 

1. Personnel 1.114.900 35,35% 

2. Travel and subsistence 15.000 0,48% 

3. External assistance 782.500 24,81% 

4. Durable goods 

lnfrastructure 352.000 352.000 11, 16% 

Equipment 251.700 251.700 7,98% 

Prototype o o 0,00% 

5. Land purchase / long-term lease o 0,00% 

6. Consumables 431.400 13,68% 

7. Other Costs o 0,00% 

8. Overheads 206.325 6,54% 

TOTAL 3.153 .825 3.153.825 100% 

Contribution breakdown In € % of TOTAL % total eligible 
costs 

Requested Community contribution 2 365 368 75 ,00% 75,00% 

Coord inating Beneficiary's contribution 350.000 11,10% 

Associated Beneficiaries' contribution 158.457 5,02% 

Co-financers contribution 280.000 8,88% 

TOTAL 3.153.825 100,00% 

Please fili in the forms FC to F7 first. In these forms you are allow ed lo add lines bui you cannot alter the 
formulae. In thi s form you are only requested lo fili in the amount of the overheads 

Please referto the relevant instructions given in the explanatory notes for filling in these forms 

lmportant note: lf the overheads celi appears in red, this means that the budgeted amount is above the 
maximum permited 7% of the total eligible direct costs excluding land purchase and the overhead costs 
themselves . 



9708 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                 

2009 - Financiel Forms 

FORM FB Pro posa l acronym : LIFE ZONE UMIDE SIPONTINE 

: , . .. ......... 
Achon 

I . ,. l , ... . .. ,., .. ,. 1. TOTAL 
Short n1JYM of 1cfion Personne, Tr1wtand EJ.temal lnfrutructur. Equipment Prototype Purd\lHOl Cons umables Othtrcasu 

nurnber wbslstenn ■ssls!ance IHHO ltlnd 

Al S1ruttura di coor dlnamenro 10.000 10.000 
., Inventario flor1sllco 20.000 20.000 

Al lnvenlario faunis tico 50.000 50.000 .. Plano del pascolo 30.000 30.000 

A5 Prog etti esecutivi 80.000 10.000 

Cl Vivaio 40 000 o 20.000 60.000 

e, Rtprl5tlno lagune costie ro 347.000 327,600 172 000 196,600 253.000 1.296.200 

Cl Recupero steppe salate 105.500 20.000 o o 26.000 151.500 

e, Ripr istino dune costiere 79 000 24 500 26.000 129.500 

es Klquau11cu 1one \!Une con 83.850 Il.ISO •...... 
Cl Fondo chiuso o o 
C7 

{..;0nten1memo pressio ne 8,000 180,000 118.000 ·····-··· 
01 Immagine coordinata 12.500 12.500 

02 Depliant divu lgativo 10.000 10.000 

Cl Fumetto 5.500 15.000 20.500 

04 Opusco lo divulgativo 10.000 10.000 

o, Manuale buone pratiche 10.000 o 15.000 25.000 

o, Pannelli Informativi 13.400 13.400 

07 Sito lntemet 15.000 15.000 

o, Campagn,1 pubbll cttarta 35.000 35.000 

o, Programm a scolasti co 60.000 5.000 19,650 6,500 10.000 101.150 

DIO Labora lorto didatti co o 5.800 5.800 

Dli Newsletter periodica 20.000 20.000 

D12 Conferenze e comu nicati 25.000 4.800 29.900 

D13 Convegno conc lusivo 15.000 15.000 

014 Rapporto finale 5.000 s.ooo 
E1 Gutlo ne progetto 269 ,000 10,000 40.000 319.000 ., Monitora ggio 116.400 14.000 42.800 13.000 186,200 

E3 Network lng 10.000 o 10.000 .. Revis ione bllanclo 15.000 15.000 

ES Plano post •LIFE o o 
TOTAL 1.114,900 ~S.000 782.S00 352.000 251.700 o o 4.31.AOO o 2.947 ,500 

/ 

/ ~ ' l I,-

~ i. -

3 



9709 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

2009 - Financial Forms 

FORM FC Proposa l acronym : LIFE ZONE UMIDE SIPONTINE 

Coordinating Beneficiary's contribution 
Country code Beneficiary Beneficiary short name Total costs of the Beneficiary's own Amountof EC 

n' actions in € contribution in € contribut i on 
requested in € 

IT 1 Regione Puglia 437.630 350.000 87.630 

Associated Beneficiaries' contribution 
Country code Beneficiary Beneficiary short name Total costs of the Associ ated Amount of EC 

n' actions in € beneficiary's own contributi on 
contribut ion in € requested in€ 

IT 2 CSN 939.353 27.457 815.062 

IT 3 Consorz io bonifica 1.663.529 103.000 1.389.043 

IT 4 Oasi Lago Salso 113.313 28.000 73.632 

TOTAL 2.716.195 158.457 2.277.738 

Co-financers contribution 

Co-financer's name 
Amount of co-
financing in € 

Prov incia di Foggia 280.000 

TOTAL 280.000 

Please refer lo the relevant instructions given in the explanatory notes lo r fi ll ing in these forms 



9710 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                 

E
+

 2
00

9 
-

F
in

an
ci

al
 

F
or

m
s 

F
O

R
M

 F
1 

P
ro

po
sa

l 
ac

ro
ny

m
: 

LI
F

E
 Z

O
N

E
 U

M
ID

E
 S

IP
O

N
T

IN
E

 

D
ir

ec
t 

P
er

so
n

n
el

 c
o

st
s 

C
al

cu
la

tlo
n 

=
>

 
A

 
B

 
e 

=
 B

/P
ro

du
ct

lv
e 

da
ys

 
A

X
B

 
pe

r 
m

on
th

 

~ 
~
 

.r
::,

 
.!

: 
,E

 
E

 
~
 

., 
., 

-.
; 

-., 
::,

 
e:

 
" -

a,
 

a,
 

=
 

,:;
: 

., 
., 

e:
 

.r
::,

 
u 

o 
., 

i: 
e:

 
~
 

o 
~
 

E
 

e 
et

: 
-

o 
-

>
-

o 
·-

" 
--

-o
 

., 
"O

 
-

., 
::,

 
"E

 
-(.

) 
.!

 -
o 

14
1 

o 
., 

o 
E

 
~
 

s~
.[

 
·.;

 
e 

o 
5·*

 
~
 "

9 
a,

 
u 

"'
 .,

 -
~
 

' 
o.

 
I.

: 
e 

~
 

"O
 

., 
., 

e:
 

lii
 

e:
 

o 
e:

 
o 

"5
 

C
l~

 
J:

J 
o 

J:
J 

o 
~
 .

!!!
 

., 
.!?

 
a,

 
o.

 
>

-
e 

~
 

-
o~

 
e:

 
u 

.. 
-

a,
 

=
 :

I 
"'

 
E

 .
, 

E
 .

, 
~
 
., 

...
. 

C
li 

o.
 

lii
 

Q
. 

., ,
:;:

 
.. 

o 
a,

 
~
~
 

::,
 
~
 

o 
~
 

a,
 

o!
!' 

z 
8.

 
·-

o 
~
 ~
~
 

cc
 

<
 

u 
...

 
o

 
!:

.-
e 

o.
., 

1 
A

1 
a 

pr
og

et
to

/p
ar

t-
ti

m
e 

im
p

ie
ga

to
 a

m
m

in
is

tr
at

iv
o 

20
0 

50
 

2
,8

57
14

28
57

14
28

6 
10

.0
00

 
0

.9
0

%
 

1 
A

4 
a 

pr
og

et
to

/p
ar

t-
tim

e 
te

cn
ic

o 
am

bi
en

ta
le

 
20

0 
15

0 
8

,5
71

42
85

71
42

85
7 

30
.0

00
 

2
,6

9
%

 

4 
C

1 
a 

te
m

po
 d

et
er

m
in

a
to

/f
ul

l-
tim

e 
op

er
a

io
 a

gr
ic

ol
o 

(n
. 

3)
 

10
0 

40
0 

22
,8

57
14

28
57

14
29

 
40

.0
00

 
3

,5
9

%
 

3 
C

2-
C

3-
C

4 
a 

te
m

po
 i

nd
e

te
rm

in
at

o/
fu

ll-
t

im
e 

op
er

ai
o 

ag
ric

ol
o 

(n
. 6

) 
10

0 
30

80
 

17
6 

30
8

.0
00

 
27

,6
3

%
 

3 
C

2-
C

3-
C

4 
a 

te
m

po
 i

nd
et

e
rm

in
at

o
/fu

ll-
ti

m
e 

te
cn

ic
o 

d
ip

lo
m

at
o 

30
0 

32
0 

18
,2

85
71

42
85

71
43

 
96

.0
00

 
8

,6
1%

 

V
l 

3 
C

2
-C

3-
C

4 
a 

te
m

po
 i

nd
et

er
m

in
at

o
/f

ul
l-t

im
e 

te
cn

ic
o 

la
ur

ea
to

 
40

0 
10

0 
5

,7
14

28
57

14
28

57
1 

40
.0

00
 

3
,5

9
%

 

4 
C

3 
a 

te
m

po
 d

et
er

m
in

at
o

/f
ul

l-t
im

e 
op

er
a

io
 a

gr
ic

ol
o 

(n
. 

8
) 

10
0 

23
5 

13
,4

28
57

14
28

57
14

 
23

.5
00

 
2

, 1
1%

 

2 
C

2-
C

3-
a 

pr
og

et
to

/p
ar

t-
tim

e 
in

ge
gn

er
e 

40
0 

18
0 

10
,2

85
71

42
85

71
43

 
72

.0
00

 
6

,4
6

%
 

C
4-

C
7 

2 
D

5 
a 

pr
og

et
to

/p
ar

t-
tim

e 
d

iv
ul

ga
to

re
 n

at
ur

al
is

ta
 

25
0 

40
 

2
,2

85
71

42
85

71
42

9 
10

.0
00

 
0

,9
0

%
 

2 
D

9 
a 

pr
og

et
to

/p
ar

t-
tim

e 
op

er
at

or
e 

di
da

tt
ic

o 
25

0 
24

0 
13

, 7
14

28
57

14
28

57
 

60
.0

00
 

5
,3

8
%

 

1 
D

12
 

a 
pr

og
et

to
/p

ar
i-t

im
e 

ad
de

tto
 s

ta
m

pa
 

20
0 

12
5 

7,
14

28
57

14
28

57
14

 
25

.0
00

 
2

,2
4

%
 

1 
D

14
 

a 
pr

og
et

to
/p

ar
t-

tim
e 

di
vu

lg
at

o
re

 n
at

ur
al

is
ta

 
20

0 
25

 
1,

42
85

71
42

85
71

43
 

5.
00

0 
0,

45
%

 

1 
E

1 
a 

pr
og

et
to

/f
ul

l-t
im

e 
co

or
d

in
at

or
e 

de
l 

pr
og

et
to

 
20

0 
97

0 
55

,4
28

57
14

28
57

14
 

19
4

.0
00

 
17

,4
0

%
 

1 
E

1 
a 

pr
og

et
to

/p
ar

i-
tim

e 
re

sp
on

sa
bi

le
 

az
io

ni
 n

at
ur

al
is

t
ic

he
 

20
0 

32
5 

18
,5

71
42

85
71

42
86

 
65

.0
00

 
5

,8
3

%
 

2 
E

1 
a 

pr
og

et
to

/p
ar

i-t
im

e 
re

sp
on

sa
b

ile
 a

m
m

in
is

tr
at

iv
o 

25
0 

40
 

2
,2

85
71

42
85

71
42

9 
10

.0
00

 
0

,9
0

%
 

2 
E

2 
a 

pr
og

et
to

/p
ar

i-t
im

e 
te

cn
ic

o 
am

b
ie

nt
al

e 
20

0 
58

2 
33

,2
57

14
28

57
14

29
 

11
6.

40
0 

10
,4

4
%

 

-2
. E

3 
a 

pr
og

et
to

/p
ar

i-t
im

e 
di

vu
lg

at
or

e 
na

tu
ra

lis
ta

 
2

50
 

40
 

2,
28

57
14

28
57

14
29

 
1

0
.0

00
 

0
,9

0
%

 

T
O

T
A

l=
> 

69
02

 
39

4
,4

 
1

.1
14

.9
00

 
10

0%
 

~
 ~

-P
le

as
e 

re
fe

rt
o 

th
e 

re
le

va
nt

 in
s

tr
uc

tio
ns

 
gi

ve
n 

in
 t

he
 e

xp
la

na
to

ry
 

no
te

s 
to

r 
fil

lin
g 

In
 th

es
e 

fo
rm

s 



9711 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

20
09

 
-

F
in

an
c

ia
l 

F
or

m
s 

F
O

R
M

 F
3 

P
ro

po
sa

l 
ac

ro
ny

m
: 

LI
F

E
 Z

O
N

E
 U

M
ID

E
 S

I P
O

N
T

IN
E

 

E
xt

er
n

al
 

as
si

st
an

ce
 

co
st

s 

:,;
 

.o
 

i::
' 

E
 

e:
 

.. 
.. 

o 
.. 

::t
 

=
i 

~ 
ijj

ì 
-

u 
·u

 ~ 
e:

 
.!!

 -
r:

 
·-
.. 

e:
 

"C
 

-
o 

.. 
cu

 
-.

o 
.. 

., 
=

~
-~

!!
 

~ 
E

 
. 2

 
u 

u 
ci

i 
u 

e 
., 

o
_u

,U
) 

.. ::
, 

.. 
o 

:::
:!!

 )(
 

u,
 

o
 

ID
 

e:
 

et
 

Q
. 

o 
u 

o
 

cv
 «

I 
(.

) 

2 
A

2 
A

ffi
da

m
en

to
 

di
re

tto
 

R
ed

az
io

ne
 

de
ll'

in
ve

nt
ar

io
 

flo
ris

tic
o 

20
.0

00
 

2
,5

6
%

 

2 
A

3 
A

ffi
da

m
en

to
 

di
re

tto
 

R
ed

az
io

ne
 

de
ll'

in
ve

nt
ar

io
 

fa
un

is
tic

o 
50

.0
00

 
6

,3
9%

 

2 
A

5 
A

ffi
da

m
en

to
 

d
ir

et
to

 
P

ro
ge

tti
 e

se
cu

tiv
i d

el
le

 a
zi

on
i C

 
80

.0
00

 
10

,2
2%

 

3 
e2

 
A

vv
is

o 
pu

bb
lic

o 
R

im
oz

io
ne

 
d

i 2
0 

ba
ra

cc
he

 
15

3
,0

00
 

19
,5

5%
 

4 
e4

 
A

ffi
da

m
en

to
 

di
re

tto
 

A
ffi

tto
 d

i 
un

 e
sc

av
at

or
e 

9
.0

00
 

1,
15

%
 

3 
e2

-e
3-

e4
 

co
n

fr
on

to
 d

i o
ffe

rt
e 

vi
gi

la
nz

a 
e 

cu
st

od
ia

 d
ei

 m
ez

zi
 d

'o
pe

ra
 s

ul
le

 a
re

e 
di

 c
an

tie
re

 
45

.0
00

 
5

,7
5%

 

3 
C

2-
e3

-C
4 

co
nf

ro
nt

o 
d

i o
ffe

rt
e 

tr
as

po
rt

o 
de

gl
i 

es
ca

va
to

ri 
da

i 
si

ti 
d

i c
us

to
di

a 
a

lle
 a

re
e 

d
i c

an
ti

er
e 

14
.5

00
 

1,
85

%
 

3 
e2

 
co

nf
ro

nt
o 

d
i o

ffe
rt

e 
no

lo
 a

 c
al

do
 d

i 
au

to
ca

rr
i 

12
0.

00
0 

15
,3

4%
 

O
' 

3 
e2

 
co

nf
ro

nt
o 

di
 o

ffe
rt

e 
rim

oz
io

ne
 

de
i 

rif
iu

ti
 r

in
ve

nu
ti

 n
el

l'a
re

a 
20

.1
00

 
2

,5
7

%
 

2 
e2

 
A

ffi
da

m
en

to
 

d
ire

tto
 

co
ns

ul
en

za
 

le
ga

le
 p

er
 l

a 
re

im
m

is
si

on
e 

in
 p

os
se

ss
o 

de
ll'

ar
ea

 
4

.0
00

 
0

,5
1%

 

3 
e2

 
A

ffi
da

m
en

to
 

di
re

tto
 

co
ns

ul
en

za
 

le
ga

le
 p

er
 l

a 
re

im
m

is
si

on
e 

in
 p

os
se

ss
o 

de
ll'

ar
ea

 
6.

50
0 

0
,8

3%
 

3 
es

 
A

vv
is

o 
pu

bb
lic

o 
In

te
rv

en
ti 

di
 d

ira
da

m
en

to
 

su
 3

0 
et

ta
ri 

d
i b

os
co

 
78

.0
00

 
9

,9
7%

 

2 
es

 
A

ffi
da

m
en

to
 

di
re

tto
 

D
ire

zi
on

e 
la

vo
ri 

pe
r 

in
te

rv
en

ti 
di

 d
ira

da
m

en
to

 
su

 3
0 

et
ta

ri
 d

i 
bo

sc
o 

5.
85

0 
0

,7
5%

 

2 
D

1 
A

ffi
da

m
en

to
 

di
re

tto
 

P
ro

ge
tta

zi
on

e 
gr

a
fic

a 
de

l 
m

at
er

ia
le

 
in

fo
nm

at
iv

o 
12

.5
00

 
1,

60
%

 

2 
D

3 
A

ffi
da

m
en

to
 

di
re

tto
 

R
ea

liz
za

zi
on

e 
di

se
gn

i 
pe

r 
fu

m
et

to
 e

 t
ra

du
zi

on
e 

in
 i

ng
le

se
 

5
.5

00
 

0
,7

0%
 

2 
D

7 
A

ffi
da

m
en

to
 

di
re

tto
 

re
a

liz
za

zi
on

e 
si

to
 i

nt
er

ne
t 

15
.0

00
 

1,
92

%
 

2 
D

8 
A

ffi
da

m
en

to
 

di
re

tto
 

R
ea

liz
za

zi
on

e 
ca

m
pa

gn
a 

pu
bb

lic
ita

ria
 c

on
 m

an
ife

st
i 

e 
sp

ot
 s

u 
ra

di
o 

e 
35

.0
00

 
4

,4
7%

 
te

le
vi

s
io

ni
 l

oc
al

i 

2 
D

9 
A

ffi
da

m
en

to
 

d
ire

tto
 

P
ro

gr
am

m
a 

di
da

tti
co

 
pe

r 
le

 s
cu

ol
e 

19
.6

50
 

2
,5

1%
 

2 
D

12
 

A
ffi

da
m

en
to

 
di

re
tto

 
or

ga
ni

zz
az

io
ne

 
de

lla
 m

an
ife

st
az

io
ne

 
"L

IF
E

 a
t 

20
" 

4.
90

0 
0

,6
3%

 

1 
D

13
 

A
ffi

da
m

en
to

 
di

re
tto

 
R

ea
liz

za
zi

on
e 

co
nv

eg
no

 
co

nc
lu

si
vo

 
15

.0
00

 
1,

92
%

 

1 
E

1 
A

ffi
da

m
en

to
 

di
re

tto
 

C
oo

rd
in

am
en

to
 

de
lla

 g
es

tio
ne

 
am

m
in

is
tr

at
iv

a 
de

l 
pr

og
et

to
 

40
.0

00
 

5
,1

1%
 

.. -
--

...
.. 

2 
E

2 
A

ffi
da

m
en

to
 

di
re

tto
 

S
pe

se
 d

i 
rip

ar
az

io
ne

 
de

l 
pi

ck
up

 
4

.0
00

 
0

,5
1

%
 

~i
;j

: .. ~
~
 

2 
E

2 
A

ffi
da

m
en

to
 

di
re

tto
 

S
pe

se
 d

i a
ss

ic
ur

az
io

ne
 d

el
 p

ic
ku

p 
10

.0
00

 
1,

28
%

 

~
' 

J 
•,

-
1 

E
3 

A
ffi

da
m

en
to

 
di

re
tto

 
re

vi
si

on
e 

in
di

pe
nd

en
te

 
de

l 
bi

la
nc

io
 

15
.0

00
 

1,
92

%
 

., 

T
O

T
A

L
=>

 
78

2.
50

0 
10

0%
 

P
le

as
e 

re
fe

rt
o 

th
e 

re
le

va
nt

 
in

st
ru

ct
io

ns
 

g
ìv

en
 I

n 
th

e 
ex

pl
an

at
or

y 
no

te
s 

fo
r 

fil
lìn

g 
in

 t
he

se
 f

or
m

s 



9712 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                 

LI
F

E
+

 
20

09
 

-
F

in
an

ci
al

 
F

or
m

s 

F
O

R
M

 F
4 

a 
P

ro
po

sa
l 

ac
ro

ny
m

: 
LI

F
E

 
Z

O
N

E
 

U
M

ID
E

 
S

IP
O

N
T

IN
E

 

D
u

ra
b

le
 

g
o

o
d

s:
 

ln
fr

as
tr

u
ct

u
re

 
co

st
s 

...
 

C
l) 

i!!
 

J;
J 

e:
 -

~
 

E
 

e:
 

iii
 

o"
' 

::,
 

C
l) 

o 
·-

o 
-o

 
"'

 
::,

 
...

 
~ 

o 
-~

 ~ 
·o

 ..
. 

e:
 

::,
 

u 
"'

 ::, - .
.. 

·-
C

l) 
e:

 
"C

 
;;;

 
u-

o-
-

J;
J 

C
l) 

C
l) 

J;
J 

- "
'"'

 
~ 

E
 

~
 

u 
u 

::,
 

a.:
§i

 
-..

,_
 

o 
Il)

 

o 
o 

...
 Il

) 
C

l) 
::,

 
u 

...
 

C
l) 

C
l) 

-
~e

s 
[I

l 
e:

 
,e

( 
a.

 
e 

,e
( 

e.
e 

3 
C

2 
A

w
is

o 
pu

bb
lic

o 
R

ea
liz

za
zi

on
e 

di
 1

6 
pa

ra
to

ie
 p

er
 i

l r
ip

ris
tin

o 
de

lla
 l

ag
un

a 
16

0.
00

0 
16

0
.0

00
 

45
,4

5
%

 
3 

C
2 

co
nf

ro
nt

o 
d

i o
ffe

rt
e 

re
al

iz
za

zi
on

e 
de

l i
m

ita
zi

on
e 

di
 a

cc
es

so
 a

ll'
ar

ea
 

12
.0

00
 

12
.0

00
 

3,
41

%
 

2 
C

7 
A

ffi
da

m
en

to
 d

ire
tto

 
R

ea
liz

za
zi

on
e 

di
 s

tr
ut

tu
re

 p
er

 u
na

 c
or

re
tta

 f
ru

iz
io

ne
 d

el
l'a

re
a 

18
0.

00
0 

18
0.

00
0 

51
,1

4
%

 
(5

00
 m

 d
i p

as
se

re
lla

 r
et

ro
du

na
le

, 2
00

 m
 d

i 
pa

ss
er

el
la

 s
u 

pa
la

fit
te

, 
1 

ca
pa

nn
o 

di
 o

ss
er

va
zi

on
e

, 2
 a

lta
ne

) 

0
,0

0
%

 

0
,0

0
%

 

0
,0

0
%

 

0
,0

0
%

 

0
,0

0
%

 

0
,0

0
%

 

0
,0

0
%

 

0
,0

0
%

 

T
O

T
A

L
 =

>
 

35
2.

00
0 

35
2

.0
00

 
10

0%
 

P
le

as
e 

re
fe

rt
o 

A
rt

ic
le

s 
25

.6
 t

o 
25

.9
 o

f 
th

e 
C

om
m

on
 

P
ro

vi
s

io
ns

 
to

 s
ee

 i
f 

th
e 

in
fr

as
tr

uc
tu

re
 

in
 q

ue
st

io
n 

is
 s

ub
je

ct
 

to
 d

ep
re

ci
at

io
n 

an
d 

w
ha

t 
de

pr
ec

ia
tio

n 
ra

te
s 

sh
ou

ld
 

be
 a

pp
lie

d 

P
le

as
e 

re
.fe

r 
to

 t
he

 
re

le
va

nt
 

in
st

ru
ct

io
ns

 
gi

ve
n 

in
 t

he
 

ex
pl

an
at

or
y 

no
te

s 
fo

r 
fil

lin
g 

in
 t

he
se

 
fo

rm
s 

~
 



9713 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

LI
F

E
+

 2
00

9 
-

F
in

an
ci

al
 

F
o

rm
s 

F
O

R
M

 F
4 

b 
P

ro
po

sa
l 

ac
ro

ny
m

: 
LI

F
E

 Z
O

N
E

 
U

M
ID

E
 

S
IP

O
N

T
IN

E
 

D
ur

ab
le

 
go

od
s:

 
E

qu
ip

m
en

t 
co

st
s 

...
 

G
) 

e:
;:

;-
_g

 

i::
' 

E
 

e:
 

iii
 

o
"'

 
...

. 
a,

 
o

 
·-

o 
-

e:
 

lii
 

:, 
...

 
o

 
;; 

u 
lii

 
G

) 
·u

 ..
 

e:
 

:, 

~
 

u
 

·-
G

) 
oE

 
-.

: 
~
 

e:
 

"O
 

iii
 

u
-

a,
 

G
) 

_g
 

...
. 

Q
."

' 

~ 
E

 
.2

 
u 

u
 

:, 
...

 ·-
o 

·:s
 ci,

 
ij 

e 
"'

 
ij 

c.
.~

 
G

) 
:, 

G
) 

G
) 

-
~

g8
 

C
O

 e
: 

<
 

o.
 

o
 

<
 

o~
 

3 
C

2 
co

nf
ro

nt
o 

di
 o

ffe
rt

e 
es

ca
v

at
or

e 
ci

ng
o

la
to

 
14

6.
00

0 
14

6.
00

0 
5

8
,0

1%
 

3 
C

2 
co

nf
ro

nt
o 

d
i o

ffe
rt

e 
pa

la
 c

in
go

la
ta

 
36

.6
00

 
36

.6
00

 
14

,5
4

%
 

3 
C

2 
co

nf
ro

nt
o 

di
 o

ffe
rt

e 
liv

el
lo

 la
se

r 
11

.0
00

 
11

.0
00

 
4

,3
7

%
 

3 
C

2 
co

nf
ro

nt
o 

d
i o

ffe
rt

e 
2 

ci
st

er
ne

 p
er

 g
as

ol
io

 
3

.0
00

 
3.

00
0 

1
,1

9
%

 

2 
D

9 
A

cq
u

is
to

 d
ir

et
to

 
50

 b
in

oc
o

li 
pe

r 
at

tiv
ità

 d
id

at
ti

ca
 

6.
50

0 
6

.5
00

 
2

,5
8

%
 

2 
D

10
 

A
cq

ui
st

o 
d

ire
tto

 
A

rr
e

d
i p

er
 l

ab
or

at
or

io
 d

id
at

ti
co

 (
4 

ta
vo

li,
 1

 s
cr

iv
an

ia
, 

1 
5

.0
00

 
5.

00
0 

1
,9

9
%

 
ta

vo
lo

 p
or

ta
 P

C
, 

50
 s

ed
ie

 i
m

p
ila

b
ili

, 
3 

sc
af

fa
li

, 
2 

lib
re

rie
) 

2 
D

10
 

A
cq

u
is

to
 d

ire
tto

 
6

0 
vo

lu
m

i 
te

cn
ic

o-
s

ci
en

tif
ic

i 
e 

d
iv

ul
ga

tiv
i 

80
0 

80
0 

0
,3

2
%

 

2 
E

2 
A

cq
u

is
to

 d
ire

tto
 

1 
vi

de
o

ca
m

er
a 

pr
of

es
s

io
na

le
 

1.
85

0 
1.

85
0 

0
,7

4
%

 

2 
E

2 
A

cq
u

is
to

 d
ir

et
to

 
2 

m
ac

ch
in

e 
fo

to
gr

af
ic

he
 

re
fle

x 
d

ig
ita

li 
2.

30
0 

2.
30

0 
0

,9
1

%
 

2 
E

2 
A

cq
ui

st
o 

d
ire

tt
o 

dr
on

e 
19

.0
00

 
19

.0
00

 
7

,5
5

%
 

2 
E

2 
A

cq
ui

st
o 

d
ire

tto
 

1 
au

to
ve

ttu
ra

 a
 tr

a
zi

on
e 

in
te

gr
al

e
, 

b
ifu

el
, a

d
at

ta
 a

l 
19

.6
50

 
19

.6
50

 
7

,8
1

%
 

tr
a

sp
o

rt
o 

d
i m

at
er

ia
le

 

0
,0

0
%

 

0
,0

0
%

 

0
,0

0
%

 

T
O

T
A

L
 =

>
 

25
1

.7
00

 
25

1,
70

0 
10

0%
 

P
le

as
e 

re
fe

r
to

 a
rt

ic
le

s 
25

.6
 t

o 
25

.9
 o

f 
th

e 
C

om
m

o
n 

P
ro

vi
si

on
s 

to
 s

ee
 i

f 
th

e 
e

qu
ip

m
en

t 
in

 q
u

e
st

io
n 

is
 s

ub
je

ct
 t

o 
de

pr
e

ci
at

io
n 

an
d 

w
ha

t 
de

pr
e

c
ia

ti
o

n 
ra

te
s 

sh
ou

ld
 b

e 
ap

pl
ie

d 

P
.le

as
e 

re
fe

r
to

 t
h

e 
re

le
v

a
n

t 
in

st
ru

ct
io

ns
 

g
iv

e
n 

in
 t

he
 e

x
pl

an
at

or
y 

no
te

s 
fo

r 
fi

lli
ng

 i
n 

th
es

e 
fo

rm
s 

~
·' 



9714 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                 

+
 2

00
9 

-
F

in
an

c
ia

l 
F

or
m

s 

F
O

R
M

 F
6 

P
ro

po
sa

l 
ac

ro
ny

m
: 

LI
F

E
 

Z
O

N
E

 
U

M
ID

E
 

S
IP

O
N

T
IN

E
 

C
o

n
su

m
ab

le
s 

.. .. .c
 

.. 
~
 

E
 

e:
 

j5
 

.. 
.2

 
fl

l 
:, 

:5
 

]E
 

·u
 ~
 

e:
 

c.
 

.;;
-

I.
: 

.. 
e:

 
'0

 
·e

: 
~~

J!
! 

.. 
-

.. 
.e

 
o 

u
 

u 
.; 

e:
 
E

 
.::

; 
~
 

"'
 

o 
e:

 "
' 

.. :, 
u

 
.. 

o 
~8

8 
ID

 
e:

 
<C

 
a.

. 
e 

u 
4 

C
1 

A
cq

ui
s

to
 d

ire
tto

 
M

at
er

ia
le

 
pe

r 
vi

va
io

 (
te

li 
pa

ra
so

le
, c

on
te

n
ito

ri
, t

or
ba

, c
on

ci
m

i,
 p

re
s

id
i 

20
.0

00
 

4,
64

%
 

fit
os

an
ita

ri)
 

3 
C

2-
C

3
-C

4 
A

cq
ui

st
o 

d
ir

et
to

 
G

as
o

lio
 p

er
 m

ac
ch

in
e 

op
er

at
r

ic
i 

27
5.

00
0 

63
,7

5%
 

3 
C

2 
A

cq
ui

st
o 

di
re

tto
 

15
00

 p
ia

nt
e 

d
i P

op
ul

us
 s

pp
., 

S
a/

ix
 s

pp
., 

T
am

ar
ix

 s
pp

. d
i e

tà
 m

ed
ia

 
30

.0
00

 
6

,9
5

%
 

d
i 2

 a
nn

i 

2 
D

2 
A

ffi
da

m
en

to
 

d
ir

et
to

 
30

 m
ila

 c
op

ie
 d

ep
lia

nt
 

10
.0

00
 

2
,3

2
%

 
2 

D
3 

A
ffi

da
m

en
to

 
d

ir
et

to
 

1 O
 m

ila
 c

op
ie

 f
um

et
to

 
15

.0
00

 
3

,4
8

%
 

2 
D

4 
A

ffi
da

m
en

to
 

d
ir

et
to

 
1 O

 m
ila

 c
op

ie
 o

pu
sc

ol
o 

10
.0

00
 

2
,3

2
%

 

Le
; 

2 
D

5 
A

ffi
da

m
en

to
 

d
ire

tto
 

5 
m

ila
 c

op
ie

 d
el

 m
an

ua
le

 
di

 b
uo

ne
 p

ra
ti

ch
e 

15
.0

00
 

3,
48

%
 

4 
D

6 
A

ffi
da

m
en

to
 

d
ire

tto
 

20
 p

an
ne

lli
 

in
 f

or
ex

 c
on

 b
ac

he
ca

 
in

 l
eg

no
 

13
.4

00
 

3
,1

1%
 

2 
D

9 
A

ffi
da

m
en

to
 

d
ire

tto
 

1 
ki

t 
d

id
at

tic
o 

da
 1

 O
 m

ila
 c

op
ie

 
10

.0
00

 
2

,3
2%

 

2 
D

11
 

A
ffi

da
m

en
to

 
d

ir
et

to
 

5 
nu

m
er

i d
el

la
 n

ew
sl

et
te

r 
pe

r 
20

 m
ila

 c
op

ie
 c

ia
sc

un
a 

20
.0

00
 

4
,6

4
%

 

2 
E

2 
A

cq
u

is
to

 d
ir

et
to

 
C

ar
bu

ra
nt

e 
pe

r 
p

ic
ku

p 
13

.0
00

 
3

,0
1

%
 

0
,0

0
%

 

0
,0

0%
 

0
,0

0
%

 

0,
00

%
 

0
,0

0
%

 

0
,0

0
%

 
T

O
T

A
L

 =
>

 
43

1
.4

00
 

10
0%

 

P
l~

;;i
se

 r
ef

er
to

 
th

e 
re

le
va

nt
 

in
st

ru
ct

io
ns

 
gi

ve
n 

in
 t

he
 e

xp
la

na
to

ry
 

no
te

s 
fo

r 
fil

li
ng

 i
n 

th
es

e 
fo

rm
s 

'.~
 

.0
~:

; 




